
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: CENTRALE ACQUISTI

Area: ESECUZIONE CONTRATTI, SERVIZI E FORNITURE

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  20506  del  20/11/2017

Oggetto:

Proponente:

Estensore TANCREDI ANNALISA _____________________________

Responsabile del procedimento TANCREDI ANNALISA _____________________________

Responsabile dell' Area G. FRANCO _____________________________

Direttore Regionale S. ACANFORA _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Affidamento per la fornitura di n. 40 biotainer (sistema di packanging ad elevato standard di sicurezza) per il recapito e per il
trasporto dei campioni biologici nell'ambito dell'attività di sorveglianza virologica dell'influenza per la stagione 2017-2018
come da D.C.A. n. U00417 del 22/09/2017. Importo complessivo € 1.634,80 IVA compresa – ditta INNOPLUS S.r.l. -  C.I.G.
n Z0420D522C.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G15842 20/11/2017



Oggetto: Affidamento per la fornitura di n. 40 biotainer (sistema di packanging ad elevato 

standard di sicurezza) per il recapito e per il trasporto dei campioni biologici nell’ambito 

dell’attività di sorveglianza virologica dell’influenza per la stagione 2017-2018 come da 

D.C.A. n. U00417 del 22/09/2017. Importo complessivo € 1.634,80 IVA compresa – ditta 

INNOPLUS S.r.l. -  C.I.G. n Z0420D522C. 

 

IL DIRETTORE REGIONALE DELLA CENTRALE ACQUISTI 

 

Su proposta del Dirigente dell’Area Esecuzione Contratti, Servizi e Forniture;  

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la Legge Regionale del 18 febbraio 2002 n. 6 e successive modifiche, “Disciplina del 

sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al 

personale regionale”; 

VISTO il Regolamento Regionale del 28 marzo 2013, n. 2, concernente: "Modifiche al 

Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e 

dei servizi della Giunta regionale) e successive modificazioni" ed in particolare l’art. 7, 

comma 2, che modifica la lettera b) del comma 1 dell’art. 20 del R.R. 1/2002 e che, tra l’altro, 

istituisce la Direzione Regionale Centrale Acquisti; 

VISTA la D.G.R. n. 121 del 5 giugno 2013 concernente “Modifiche al regolamento regionale 

6 settembre 2002, n. 1” inerente la razionalizzazione delle procedure di acquisto di beni e 

servizi; 

VISTA la D.G.R. n. 21 del 26 gennaio 2016, con la quale è stato conferito al dott. Stefano 

Acanfora l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Centrale Acquisti; 

VISTA la determinazione n. G04582 del 5 maggio 2016 recante “Riorganizzazione delle 

strutture organizzative di base denominate aree e uffici della Direzione Regionale Centrale 

Acquisti”, così come modificata e integrata con determinazione G06487 del 7 giugno 2016 e 

con determinazione n. G08986 del 26 giugno 2017; 

VISTA la Circolare del Segretario Generale prot. 367665 dell’11 luglio 2016 “sulle funzioni e 

attività della Direzione Regionale Centrale Acquisti”; 

VISTO il D.Lgs n. 118 del 23 giugno 2011 recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 

e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTA la L.R. n. 17 del 31 dicembre 2016 “Legge di stabilità regionale 2017”; 

VISTA la L.R. n. 18 del 31 dicembre 2016 “Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2017-2019”; 

VISTO, in particolare l’articolo 1, comma 16, della legge regionale 31 dicembre 2016, n. 18, 

laddove “nel rispetto delle disposizioni di cui all’articolo 56, comma 6, del d.lgs. n. 118/2011 

e successive modiche e del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria 

di cui all’allegato n. 4/2 del citato decreto legislativo, per ogni provvedimento che comporta 

l’assunzione di un impegno di spesa, a valere sul bilancio annuale e pluriennale, deve essere 

predisposto il piano finanziario di attuazione nel quale è indicato, dettagliatamente, il 

cronoprogramma degli impegni e dei pagamenti, nonché le sue relative rimodulazioni”; 

VISTA la D.G.R. n. 857 del 31 dicembre 2016, concernente: “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2017-2019. Approvazione del “Documento tecnico di 

accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, 

programmi e macroaggregati per le spese”; 

Pagina  2 / 4



VISTA la D.G.R. n. 858 del 31 dicembre 2016, concernente: “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2017-2019. Approvazione del “Bilancio finanziario 

gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

VISTA la D.G.R. n. 14 del 17 gennaio 2017 “Applicazione delle disposizioni di cui 

all'articolo 10, comma 2 e articolo 39, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 

118 e successive modifiche, e ulteriori disposizioni per la gestione del bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2017-2019.”; 

VISTA la circolare del Segretario Generale della Giunta Regionale prot. n. 44312 del 

30/01/2017 e le altre, eventuali e successive, integrazioni, con le quali sono state fornite 

indicazioni in riferimento alla gestione del bilancio regionale 2017-2019, conformemente a 

quanto disposto dalla deliberazione della Giunta Regionale n. 14/2017; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici”, coordinato con il 

D.lgs. 5672017 (correttivo appalti); 

CONSIDERATO che: 

 Il Decreto del Commissario ad Acta n. U00417 del 22/09/2017 “Prevenzione e 

controllo dell’influenza. Campagna di vaccinazione antinfluenzale e sorveglianza 

epidemiologica e virologica dell’influenza per la stagione 2017-2018” prevede che la 

Direzione Regionale Centrale Acquisti debba provvedere all’acquisizione di un 

servizio di corriere dedicato e di un sistema di packanging ad elevato standard di 

sicurezza per il recapito e per il trasporto dei campioni biologici; 

 Con determinazione n. G14784 del 31/10/2017 l’Area Prevenzione e Promozione della 

Salute della Direzione Regionale Salute e Politiche Sociali ha impegnato sul capitolo 

H11722 la somma complessiva di € 4.500,00 IVA compresa a Creditori Diversi per 

finanziare il costo del servizio e fornitura sopra descritti;  

 Con nota prot. 557675 del 03/11/2017 l’Area Prevenzione e Promozione della Salute 

della Direzione Regionale Salute e Politiche Sociali ha chiesto alla Direzione 

Regionale Centrale Acquisti di procedere all’acquisizione di n. 40 biotainer (sistema di 

packaging ad elevato standard di sicurezza) e di un servizio di corriere dedicato 

nell’ambito dell’attività di sorveglianza virologica dell’influenza per la stagione 2017-

2018 che inizierà il 27 novembre 2017 e terminerà il 15 aprile 2018 ed ha trasmesso il 

documento tecnico relativo alle caratteristiche di conformità del sistema di packaging 

individuando a seguito di apposita ricerca tecnica di mercato, il dispositivo “DGP 

Pathopak 1 Ltr”, importato per l’Italia dalla ditta Innopuls S.r.l. come unico 

disponibile della stessa classe di certificazione, in grado di consentire l’invio di 6 o più 

tamponi (fino a un massimo di 16) mantenendo entro limiti di accettabilità logistico-

operativa le dimensioni e l’ingombro volumetrico complessivi;  

RILEVATO che la Direzione Centrale Acquisti ha verificato preliminarmente che sul Me.Pa. 

di Consip non fossero presenti prodotti rispondenti alle caratteristiche necessarie per il sistema 

di packaging suddetto; 

CONSIDERATA l’esclusività del materiale richiesto come dichiarato dalla competente Area, 

Prevenzione e Promozione della Salute, si è ritenuto di inviare, con nota prot. n. 567136 del 

09/11/2017 richiesta di preventivo alla ditta INNOPLUS S.r.l. per la fornitura dei 40 biotainer 

in oggetto; 

VISTA la nota acquisita con prot. n. 573484 del 13/11/2016 con cui la INNOPLUS S.r.l. ha 

presentato offerta per la fornitura e la consegna dei 40 biotainer al prezzo di € 33,50 cad. IVA 

esclusa; 

RITENUTO opportuno, quindi, affidare alla ditta INNOPLUS S.r.l. la fornitura di n. 40 

biotainer (sistema di packaging ad elevato standard di sicurezza) per un importo complessivo 

Pagina  3 / 4



di € 1.340,00 IVA esclusa e trasporto incluso, attraverso un affidamento diretto, ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016 per le motivazioni di cui sopra;    

RITENUTO si possa considerare equipollente del contratto tra le parti, ai sensi dell’art. 32 

comma 14 del D.lgs. 50/2016 la seguente documentazione: 

 la lettera di richiesta di offerta prot. n. 567136 del 09/11/2017  

 l’offerta acquisita al prot. n. 573484 del 13/11/2017 

 la nota di comunicazione dell’affidamento alla INNOPLUS S.r.l., firmata per 

accettazione dal legale rappresentante; 

CONSIDERATO che, l’Area Prevenzione e Promozione della Salute della Direzione 

Regionale Salute e Politiche Sociali provvederà agli adempimenti successivi 

all’aggiudicazione ed in particolare alla modifica dell’impegno e del creditore, all’esecuzione, 

alla verifica della conformità dei beni acquisiti ed alla successiva liquidazione della fornitura 

attraverso la nomina di un Direttore dell’Esecuzione;  

PRESO ATTO che è in corso la verifica dei requisiti previsti per la partecipazione alle gare 

pubbliche, ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs 50/2016; 

CONSIDERATA l’estrema urgenza rappresentata dalla competente Direzione Regionale 

Salute e Politiche Sociali ed in particolare l’inizio dell’attività di sorveglianza virologica 

fissato per il prossimo 27/11/2017; 

CONSIDERATO altresì che, nel caso in cui non dovesse essere provato il possesso dei 

requisiti di cui sopra, dovrà ritenersi risolto il rapporto contrattuale tra la Regione Lazio e la 

INNOPLUS S.r.l. e nulla e a nessun titolo sarà dovuto alla stessa; 

 PRESO ATTO che ai sensi della legge 136/2010 l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha 

attribuito alla gara il CIG n. Z0420D522C; 

 

DETERMINA 

 

1. di affidare alla  ditta INNOPLUS S.r.l. con sede in Rescaldina (MI) Via Valtellina n. 

38/40, cap 20027, la fornitura di n. 40 biotainer per un importo di € 1.340,00 IVA esclusa 

e trasporto incluso, per un importo complessivo di € 1.634,80 IVA compresa; 

2. di comunicare con nota formale alla INNOPLUS S.r.l., l’affidamento in oggetto e di 

acquisire dalla stessa tale nota controfirmata dal legale rappresentante per accettazione; 

3. di ritenere equipollente del contratto tra le parti, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.lgs. 

50/2016 la seguente documentazione: 

 la lettera di richiesta di offerta prot. n. 567136 del 09/11/2017  

 l’offerta acquisita al prot. n. 573484 del 13/11/2017 

 la nota di comunicazione dell’affidamento alla INNOPLUS S.r.l., firmata per 

accettazione dal legale rappresentante; 

4. che l’Area Prevenzione e Promozione della Salute della Direzione Regionale Salute e 

Politiche Sociali provvederà ai successivi adempimenti ed in particolare alla modifica 

dell’impegno del creditore, all’esecuzione, alla verifica della conformità dei beni acquisiti 

ed alla successiva liquidazione della fornitura;  

5. di completare le operazioni di verifica dei requisiti previsti per la partecipazione alle gare 

pubbliche, ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs 50/2016, e nel caso in cui non dovesse essere 

provato il possesso dei medesimi, dovrà ritenersi risolto il rapporto contrattuale intercorso 

tra la Regione Lazio e la INNOPLUS S.r.l. e nulla e a nessun titolo sarà dovuto alla 

stessa; 

6. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 

50/2016 e successive modifiche ed integrazioni, è la dott.ssa Annalisa Tancredi; 

 

   Il Direttore Regionale 

       Stefano Acanfora 

Pagina  4 / 4


